
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5549 del 17/11/2020

Oggetto Ditta SAVOIA ITALIA S.p.A., Via Ghiarola Nuova n. 77,
Fiorano  Modenese  (Mo).  AGGIORNAMENTO
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE PER
MODIFICA NON SOSTANZIALE.

Proposta n. PDET-AMB-2020-5712 del 17/11/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno diciasette NOVEMBRE 2020 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena,
il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.
[...]
recupero di calore dai fumi di cottura. L’emissione sarà attiva solo se non sarà possibile sfruttare
il recupero e, in questo caso, emetterà aria riscaldata per una portata massima di 27.000 Nm3/h;

▪ l’aria di raffreddamento del forno bicanale sarà espulsa in atmosfera esclusivamente attraverso i
punti di emissione esistenti E11 ed E11bis, senza necessità di attivare il punto di emissione   E17  ,
ma,  prima  dell’espulsione,  l’aria  di  raffreddamento  potrà  passare in  una  parte  del  doppio
scambiatore per il recupero di calore per il riscaldamento dei reparti scelta e imballaggio;

▪ l’emissione E2 registrerà un aumento della durata di funzionamento dalle attuali 15 h/giorno a 24
h/giorno e riceverà anche i  volumi aspirati  dall’impianto di soffiaggio all’ingresso del nuovo
forno  bicanale,  cambiando  di  conseguenza  denominazione.  Tuttavia,  al  tempo  stesso,  la  sua
portata massima si ridurrà da 43.000 Nm3/h a 40.000 Nm3/h;

Pagina 10 di 45
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



▪ l’emissione E7 registrerà un aumento della durata di funzionamento dalle attuali 15 h/giorno a 24
h/giorno e la riduzione della portata massima da 44.000 Nm3/h a 40.000 Nm3/h;

▪ la durata di funzionamento dell’emissione E8 aumenterà dalle attuali 6 h/giorno a 15 h/giorno;
▪ l’emissione esistente  E4 sarà dismessa e il relativo filtro a tessuto sarà riutilizzato per la nuova

emissione E20, da porre a servizio del reparto di scelta (ad oggi sprovvisto di specifico impianto
di  aspirazione)  per  migliorarne  le  condizioni  di  lavoro.  Il  filtro  resterà  nella  stessa posizione
attuale e manterrà gli stessi parametri di funzionamento attuali (portata massima di 2.500 Nm3/h e
durata di funzionamento di 24 h/giorno);

▪ sarà installata una nuova cappa di aspirazione a servizio dell’impianto di finitura pallet, collegata
al  nuovo punto di emissione E22, caratterizzato da portata massima di  800 Nm3/h e utilizzo
discontinuo nell’arco delle 24 ore.

Per  compensare  gli  incrementi  di  carichi  inquinanti associati  alle  modifiche  sopra  elencate,  il
gestore propone alcune interventi.
Innanzitutto una rimodulazione in diminuzione di alcuni limiti autorizzati, in particolare:
- riduzione del limite di concentrazione massima di “materiale particellare” per tutte le emissioni

caratterizzate da polveri fredde a 9 mg/Nm3;
- ridefinizione  dei  limiti  di  concentrazione  massima  degli  inquinanti  caratteristici  dei  fumi  di

cottura in base all’aumento di portata di E21 rispetto ad E6, nello specifico:
~ riduzione da 0,3 a 0,26 mg/Nm3 per “piombo”,
~ riduzione da 3,4 a 3 mg/Nm3 per “fluoro”,
~ riduzione da 40 a 35 mg/Nm3 per “sostanze organiche volatili”,
~ riduzione da 18 a 15,7 mg/Nm3 per “aldeidi”,
~ riduzione da 200 a 100 mg/Nm3 per “ossidi di azoto”,
~ riduzione da 500 a 430 mg/Nm3 per “ossidi di zolfo”.

L’Azienda chiede invece di mantenere invariato il limite di concentrazione massima già autorizzato
per “materiale particellare” (3,2 mg/Nm3).
In  conseguenza  di  queste  modifiche,  si  registreranno le  seguenti  variazioni  dei  flussi  di  massa
autorizzati:

Inquinante
Flusso di massa post-operam

(kg/giorno)

Variazione del flusso di massa

kg/giorno %

Polveri calde 2,5728 +0,19 +8%

Polveri fredde 19,10 +0,24 +1,2%

Fluoro 2,412 +0,032 +1,34%

Ossidi di azoto 80,4 -59,76 -42,6%

Sostanze organiche volatili 28,14 +0,108 +0,385%

Aldeidi 12,6228 +0,0084 +0,067%

Piombo 0,21 -0,001 -0,6%

Ossidi di zolfo 345,72 -4,68 -1,3%

In riferimento agli incrementi di carichi inquinanti di polveri fredde e polveri calde sopra riportate,
il  gestore  propone  poi  di  applicare  i  meccanismi  di  compensazione previsti  dal  “Accordo
territoriale  volontario  per  il  contenimento  delle  emissioni  nel  Distretto  ceramico  di  Modena  e
Reggio Emilia” citato in premessa. In particolare:
◦ la  riduzione  del  limite  di  concentrazione  massima  di  “ossidi  di  azoto”  prevista dal  gestore,

contestualmente all’aumento di portata di E21 rispetto ad E6, permette di ottenere un surplus di

Pagina 11 di 45
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



59,76 kg/giorno di flusso di massa di tale inquinante,  che il gestore propone di  convertire in
Quote patrimonio, mantenendo 80,4 Quote in uso;

◦ l’Azienda propone poi di convertire le Quote patrimonio di “ossidi di azoto” in Quote patrimonio
di “polveri calde”, utilizzando il fatto di conversione  di 0,17 previsto dall’Allegato II all’Accordo
territoriale volontario.  Si ottengono quindi  10,1592 Quote patrimonio di “polveri calde”, che
permettono di  compensare completamente l’incremento di flusso di massa di 0,  1856   kg/giorno  
derivante dall’aumento di portata di E21 rispetto ad E6 (per un totale di 2,5728 Quote in uso), con
un residuo di 9,9736 Quote patrimonio;

◦ infine,  il  gestore  propone  di  convertire n.  9 Quote  patrimonio  di  “polveri  calde”  in  Quote
patrimonio di “polveri fredde”, utilizzando il fattore di conversione di 1,2 previsto dall’Allegato
II all’Accordo territoriale volontario.  Rimangono quindi  0,9736 Quote patrimonio di “polveri
calde”,  mentre  si  ottengono  10,8  Quote  patrimonio  di  “polveri  fredde”,  che  permettono  di
compensare  completamente  l’incremento  di  flusso  di  massa  di    0,2356   kg/giorno   derivante
dall’aumento di portata di E21 rispetto ad E6 (per un totale di 19,10 Quote in uso), con un residuo
di 10,5644 Quote patrimonio.

Complessivamente, dunque, rimangono nella disponibilità dell’installazione in oggetto:
- 9,9736 Quote patrimonio di “polveri calde”,
- 10,5644 Quote patrimonio di “polveri fredde”,
- nessuna Quota patrimonio di “ossidi di azoto”.

Il gestore non prevede invece variazioni per quanto riguarda gli impatti odorigeni, dal momento che
non sono previsti utilizzi di materie prime differenti rispetto agli interventi di ristrutturazione  già
autorizzati.

Le uniche emissioni diffuse di natura polverulenta sono associate alle fasi di stoccaggio e trasporto
dell’impasto atomizzato e dei materiali di scarto; in ogni caso l’intensità delle emissioni diffuse è
contenuta e non comporta impatti e rischi significativi per l’ambiente, anche grazie agli impianti di
aspirazione che presidiano le tramogge di scarico atomizzato e i nastri trasportatori dell’atomizzato
alle presse.
Inoltre, il progetto di riorganizzazione e miglioramento gestionale e strutturale dell’area di deposito
temporaneo dei rifiuti presentato dall’Azienda con la comunicazione di modifica non sostanziale
di settembre 2020 consentirà di ridurre la produzione di polveri diffuse nel relativo stabile.

Non sono presenti emissioni fuggitive.

C2.1.2    PRELIEVI E SCARICHI IDRICI   
L’installazione in esame  non scarica  acque reflue industriali,  in  quanto  tutte le  acque reflue
prodotte (derivanti dalle operazioni di preparazione smalti e smaltatura) sono in parte riutilizzate
nel ciclo produttivo aziendale (previo trattamento in un impianto di depurazione chimico-fisico) e
per il resto sono conferite a terzi come rifiuti per il successivo recupero. 

Le  acque reflue domestiche sono scaricate  in pubblica fognatura tramite  il  punto di scarico  S1
(previo passaggio in fosse biologiche) insieme alle acque meteoriche da pluviali e piazzali. 

L’utilizzo  dell’acqua  nel  ciclo  produttivo  presso  lo  stabilimento  si  concentra  nelle  fasi  di
preparazione degli smalti (tramite macinazione ad umido) e di smaltatura.

L’Azienda  copre  il  proprio  fabbisogno  idrico  ad  uso  produttivo  in  parte  mediante  prelievo  da
acquedotto industriale e per il resto prelevando acqua dalla falda sottostante il sito attraverso n. 1
pozzo, secondo quanto regolato dalla concessione di derivazione di acqua pubblica (competenza

Pagina 12 di 45
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



dell’Unità  Gestione  Demanio  Idrico  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  dell’Arpae  di
Modena). 
Esiste anche un prelievo da acquedotto comunale per usi domestici.

I volumi di acque prelevate dall’acquedotto industriale e da pozzo sono misurati mediante appositi
contatori, così come i volumi di acque reflue di processo depurate riutilizzate all’interno del ciclo
produttivo, mentre il quantitativo di acque reflue recuperate esternamente presso altri stabilimenti è
ricavato dai formulari di trasporto rifiuti. 

I dati del bilancio idrico relativo all’attività produttiva dell’Azienda per gli anni 2013, 2014, 2015,
2016, 2017, 2018 e 2019 sono i seguenti:

PARAMETRO 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Acque prelevate da pozzo ad uso produttivo (m3) 6.989 7.717 8.134 7.362 6.561 3.175 7.136

Acque prelevate da acquedotto ad uso produttivo (m3) 0 0 0 0 1.249 2.537 4

Acque contenute nelle materie prime in ingresso (m3) 2.807 3.138 2.801 2.919 2.942 3.252 2.924

Acque reflue recuperate internamente (m3) 3.360 1.868 1.311 1.054 956 905 440

Fabbisogno idrico (m3) 13.156 12.723 12.246 11.335 11.708 9.869 10.504

Acque reflue recuperate esternamente (m3) 5.110 6.005 6.019 5.008 5.203 5.072 4.290

Gli aspetti salienti, dal punto di vista ambientale, di questo bilancio sono i seguenti:
- non vi è scarico di acque reflue derivanti dal processo produttivo, in quanto queste, dopo essere

state depurate, vengono in parte riutilizzate internamente, in parte conferite a terzi come rifiuti per
essere successivamente recuperate;

- le  acque  reflue  recuperate  internamente  vengono  riutilizzate  nelle  operazioni  di  lavaggio  nei
reparti di preparazione smalti e smaltatura.

Le  modifiche  non  sostanziali  comunicate  a  settembre  2020 non  determineranno alcuna
variazione dei  consumi idrici,  visto che non cambia la capacità  produttiva massima autorizzata;
inoltre resteranno invariati la modalità di gestione interna delle acque reflue e gli scarichi idrici.

Impianto di depurazione chimico-fisico
Le acque reflue provenienti dal lavaggio delle linee di smalteria, dal reparto mulini smalti e dal
tintometro vengono raccolte mediante canalette grigliate a pavimento e convogliate a pozzetti di
raccolta interrati in cemento posti nelle immediate vicinanze dei reparti, da cui sono poi rilanciate
alla vasca di raccolta acque del depuratore.

Quest’ultimo è costituito da un impianto in acciaio inox monoblocco lamellare, con una capacità di
trattamento di 5 m3/ora.
Le acque reflue vengono raccolte in una vasca interrata, in cui avviene una prima sedimentazione, e
quindi, per affioramento, passano in una seconda vasca interrata simile alla prima.
Successivamente l’acqua è inviata al depuratore per il trattamento chimico-fisico, realizzato tramite
il  dosaggio  di  opportuni  reagenti  (idrossido  di  sodio,  flocculante,  ipoclorito  di  sodio  e
polielettrolita).

L’acqua depurata viene infine trasferita in una vasca fuori terra da cui, con un sistema di rilancio, è
inviata  nuovamente ai  vari  reparti  per essere utilizzata nel lavaggio dei pavimenti,  delle vasche
degli smalti e delle linee di smaltatura.
I fanghi di decantazione sono invece estratti dalla prima vasca di decantazione, filtropressati e poi
stoccati nel relativo box di deposito rifiuti.

Pagina 13 di 45
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



C2.1.3    RIFIUTI  
Le tipologie di rifiuti prodotti sono tipiche del settore ceramico.
In particolare, le fasi principali del ciclo produttivo dalle quali hanno origine i rifiuti sono lo scarto
a fine ciclo (da cui si  originano rottami crudi e cotti)  e la  manutenzione dei servizi  (da cui si
originano calce esausta, fanghi acquosi e oli esausti).

I rifiuti prodotti vengono gestiti in regime di “deposito temporaneo” ai sensi dell’art. 183 comma 1
lettera bb) del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii..
Per ciascuna tipologia è stata individuata una specifica zona di deposito all’interno del sito.

A partire  dal 2019  il  gestore ha  attivato un  impianto di macinazione degli  scarti  crudi,  che ne
permette il riutilizzo all’interno del ciclo produttivo aziendale, previa macinazione e miscelazione
con  le  polveri  trattenute  dai  filtri  a  tessuto  a  servizio  delle  emissioni  in  atmosfera  aziendali;
l’impianto  comprende un  frantumatore,  che  rompe  grossolanamente  le  piastrelle,  per  poi
convogliare il materiale ottenuto ad un piccolo mulino a martelli, che le polverizza.
Il  materiale polverulento ottenuto è trasferito  ad un silos di stoccaggio,  nel quale sono raccolte
anche le polveri raccolte dai filtri a tessuto a servizio delle emissioni in atmosfera; il materiale viene
miscelato, umidificato tramite un sistema di nebulizzazione di acqua e quindi caricato sui nastri di
trasporto che vanno alle presse.

Le modifiche non sostanziali comunicate a settembre 2020 non comporteranno alcuna variazione
per quanto riguarda la tipologia e la quantità di rifiuti prodotti rispetto a quanto già autorizzato.
Tuttavia,  il  gestore ha in programma una riorganizzazione dell’area di deposito temporaneo dei
rifiuti: tale area è collocata all’interno di uno stabile dedicato, coperto e parzialmente chiuso, nel
quale  oggi  i  rifiuti  sono  depositati  a  terra,  separati  da  murature,  e  movimentati  tramite  pala
meccanica. Il progetto proposto prevede l’abbattimento di alcune murature e la predisposizione di
cassoni scarrabili per il deposito degli scarti ceramici e di cassoni scarrabili chiusi per lo stoccaggio
dei rifiuti polverulenti, in modo tale da migliorare in senso generale le condizioni di lavoro e ridurre
le emissioni diffuse.
Inoltre,  il  gestore segnala di  aver  presentato  domanda di  inserimento  nel  Registro regionale  di
produttori di sottoprodotti ceramici e che quindi prevede di poter passare, nel breve periodo, da una
gestione dei residui ceramici come rifiuti ad una gestione come sottoprodotti.

C2.1.4    EMISSIONI SONORE  
Il Comune di Fiorano Modenese ha classificato il proprio territorio dal punto di vista acustico ai
sensi  dell’art.  6,  comma 1 della  L.  447/95;  secondo tale  zonizzazione,  l’area in oggetto risulta
rientrare in classe acustica V (aree prevalentemente industriali), a cui competono i seguenti limiti:
- limite diurno di 70 dBA,
- limite notturno di 60 dBA.

Gli impianti  critici  per quello che concerne il  rumore esterno sono le ventole  degli  impianti  di
aspirazione, gli sfiati di aria calda degli essiccatoi e dei raffreddamenti forni, nonché i mezzi di
movimentazione di materie prime e prodotti finiti.
Gli  impianti  produttivi,  invece,  sono tutti  all’interno dello  stabile  aziendale,  che ne attutisce  in
buona parte la rumorosità. 

Il gestore ha individuato n. 1 potenziale recettore sensibile (R1), corrispondente ad una abitazione
civile posta sul lato opposto di Via Ghiarola, connessa ad un’attività produttiva; il recettore ricade

Pagina 14 di 45
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



in classe acustica V e si trova in posizione sopraelevata (circa 1,5 m sul livello della strada) e ad
una distanza di circa 70 m dallo stabilimento e di circa 15 m dalla strada.

L’Azienda ha condotto la più recente campagna
di monitoraggio periodico dell’impatto acustico a
settembre  2017;  come  per  i  precedenti
monitoraggi,  sono stati  utilizzati  n.  5 punti  di
misura lungo il confine aziendale e n. 1 punto
in corrispondenza del recettore.
Sono stati  eseguiti  rilievi  sia in periodo diurno
che in periodo notturno e il gestore li ha messi a
confronto  con  gli  esiti  della  precedente
campagna di monitoraggio del 2012.

I risultati ottenuti sono i seguenti:

CONFINE PUNTO
Rumore ambientale periodo DIURNO (dBA) Rumore ambientale periodo NOTTURNO (dBA)